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ROMANIA – Ministerul Economiei �i Finan�elor�
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Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Bistri�a-N�s�ud 
Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 
 

DOSAR Nr.83/2008                                                                                                                 
                                                                                                                                                   
                                                                                                                                             
 
                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                 
                                                                               
 
 

 
DECIZIA NR. 72/28.07.2008 

privind solu�ionarea contesta�iei formulate de S.C. A.I. S.R.L.  înregistrat� la D.G.F.P. 
Bistri�a- N�s�ud sub nr.15781/24.07.2008. 

 
 
 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a – N�s�ud a fost sesizat� de c�tre , 
Activitatea de inspec�ie fiscal� din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a 
municipiului Bistri�a în leg�tur� cu contesta�ia depus� de S.C. A.I.  S.R.L. 

Contesta�ia este îndreptat� împotriva Dispozi�iei privind m�surile stabilite de 
organele de inspec�ie fiscal� nr.484/06.2008 emis� de Activitatea de inspec�ie fiscal� din 
cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a, document întocmit în 
baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr.27/05.06.2008. 

În cauz� a fost întocmit referatul de verificare.  
Din analiza datelor �i documentelor aflate la dosarul cauzei se desprind 

urm�toarele : 
I.Raportul de inspec�ie fiscal� nr.27/05.06.2008 a fost întocmit ca urmare a 

solicit�rii contribuabilului, prin adresa înregistrat� la organul fiscal teritorial sub 
nr.9917/22.04.2008, de rambursare a sumei negative a taxei pe valoarea ad�ugat� în 
cuantum de S3 lei aferent� perioadei 01.03.2008-31.03.2008. Întrucât prin raportul de 
inspec�ie fiscal� nu au fost stabilite diferen�e suplimentare (în cauz� s-a emis decizie de 
nemodificare a bazei de impunere), prin Dispozi�ia nr.484/06.2008 (fila 8) organul de 
inspec�ie pune în vedere contestatoarei s� întocmeasc� �i s� prezinte pân� la data de 
04.08.2008 dosarul pre�urilor de transfer, conform prevederilor art.2 alin.(1) din Ordinul 
nr.222/2008, în vederea justific�rii cuantumului acestora în tranzac�iile efectuate cu S.C. 
M. �i S.C. C.  Motivul invocat de organul de inspec�ie fiscal îl reprezint� faptul c� 
asociatul S.C. A.I. S.R.L. de�ine 30% din p�r�ile sociale, iar societatea beneficiar� din 
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Italia (M.) de�ine p�r�i sociale în propor�ie de 70% , în condi�iile în care asociatul 
contestatoarei , d-na �.B., este �i asociat unic la S.C C. S.R.L. În aceste condi�ii, potrivit 
art.2 pct.21 lit.c) din Codul fiscal, persoanele juridice anterior men�ionate sunt persoane 
afiliate , astfel c�, tranzac�iile derulate între aceste dou� entit��i intr� sub inciden�a art.2 
alin.(1) din Ordinul 222/08.02.2008 privind con�inutul dosarului pre�urilor de transfer. 
  

2.Prin contesta�ia formulat� (filele 17-19)  petenta recunoa�te c� S.C.A.I. S.R.L.  
�i S.C. C. S.R.L. sunt persoane juridice afiliate, tranzac�iile derulate între acestea putând 
intra sub inciden�a art.11 alin.(2) din Codul fiscal. Cu toate acestea, invocându-se 
prevederile pct.22 din Normele de aplicare a Codului fiscal, dat în aplicarea articolului 
precitat, potrivit c�rora “ tranzac�iile efectuate între persoane juridice romane afiliate 
nu sunt supuse reconsider�rii eviden�elor “, contribuabilul consider� c� nu se justific� 
întocmirea dosarului pre�urilor de transfer între dou� persoane juridice române afiliate.   

Petenta arat� c�, în condi�iile în care inspec�ia fiscal�, concretizat� prin Raportul 
de inspec�ie fiscal� nr.27/2008, constat� dreptul la rambursarea taxei pe valoarea 
ad�ugat�, prin comunicarea Deciziei de nemodificare a bazei de impunere 
nr.399/09.06.2008, nu se mai justific� solicitarea unor informa�ii suplimentare, invocând 
prevederile art.109 din Codul de procedur� fiscal�. 

Concluzionând, petenta solicit� admiterea contesta�iei a�a cum a fost formulat� �i 
desfiin�area/modificarea actului administrativ atacat. 

În drept, contestatoarea î�i întemeiaz� contesta�ia pe dispozi�iile Codului de 
procedur� fiscal�,  H.G. nr.1050/2004, a Codului fiscal �i a Normelor emise în aplicarea 
acestuia. 
 III.Examinând cauza, în raport cu actele administrative fiscale contestate �i a 
dispozi�iilor  normative în materie procedural� urmeaz� s� se stabileasc� dac� din punct 
de vedere al competen�ei materiale, Biroul de solu�ionare a contesta�iilor, poate analiza 
pe fond cererea petentei. 
 În drept, sunt aplicabile prevederile art.209 din Codul de procedur� fiscal� 
coroborate cu art.213 alin.(5) din acela�i cod. 
 Potrivit art.209 alin.(1) lit.a) �i alin.(2)  rezult�  c� : 
       Art.209 alin.(1) lit.a)“ Contesta�iile  formulate împotriva deciziilor de impunere , 
a actelor administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, precum �i a titlurilor 
de crean�� privind datoria vamal� se solu�ioneaz� dup� cum urmeaz� : a) contesta�iile 
care au ca obiect impozite, taxe, contribu�ii, datorie vamal�, precum �i accesorii ale 
acestora, al c�ror cuantum este sub1.000.000 lei, se solu�ioneaz� de c�tre organele 
competente constituite la nivelul direc�iilor generale unde contestatorii au domiciliul 
fiscal “. 
 Art.209 alin.(2) “ Contesta�iile formulate împotriva altor acte administrative 
fiscale se solu�ioneaz� de c�tre organele fiscale emitente “. 
 Având în vedere c� prin cererea formulat� petenta a contestat Dispozi�ia privind 
m�surile stabilite de organele de inspec�ie fiscal� nr.484/06.2008 vizând obligarea 
societ��ii petente de a întocmi �i prezenta pân� la o anumit� dat�, dosarul pre�urilor de 
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transfer, este limpede c�, din punct de vedere al competen�ei materiale, analizat� prin 
prisma normelor legale antecitate, solu�ionarea cererii revine organului fiscal emitent al 
actului atacat.  
 A�a fiind, urmeaz� a fi aplicate prevederile art.213 alin.(5) din Codul de 
procedur� fiscal� conform c�rora “ Organul de solu�ionare competent se va pronun�a 
mai întâi asupra excep�iilor de procedur� �i  asupra celor de fond, iar când se constat� 
c� acestea sunt întemeiate, nu se va mai proceda la analiza pe fond a cauzei ”.   
 Având în vedere normele imperative de competen�� material� stabilite prin 
art.209 Cod de procedur� fiscal� �i �inând seama de prevederile art.158 �i 159 din Cod 
procedur� civil�, urmeaz� s� se decline competen�a de solu�ionare a contesta�iei �i 
trimiterea dosarului Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a, respectiv 
organului emitent al actului administrativ fiscal atacat.  
  Pentru considerentele de mai sus se 
 
 
 
 
                                                         DECIDE : 
 
 
 1.Declinarea competen�ei de solu�ionare a contesta�iei Administra�iei Finan�elor 
Publice Bistri�a, organ  c�ruia i se transmite dosarul complet al contesta�iei  formulate 
de S.C.A.I. S.R.L  în vederea rezolv�rii ei în termen legal.  
           2.În conformitate cu prevederile art.209 alin.(2) coroborat cu art.210 alin.(1) din 
Codul de procedur� fiscal� organul emitent al actului atacat va emite decizie de 
solu�ionare a contesta�iei, împotriva c�ruia agentul economic va putea formula ac�iune 
la instan�a judec�toreasc� de contencios administrativ.  
           Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Jude�ean Bistri�a-N�s�ud , Sec�ia de contencios administrativ. 
 
 
                                                     DIRECTOR EXECUTIV,                          
                                                             S.S 


